Si ni Polybe, en IX, 6-7, ni Appien, au paragraphe XL de la *Guerre d'Hannibal*, n'évoquent ce phénomène, Zonaras en IX, 6, nous en donne une version détaillée. Il nous présente les deux tentatives de sortie d'Hannibal, qui sont stoppées par l'énorme averse, puis décrit la peur du général punique et son cri de désespoir, lorsqu'il bat finalement en retraite : Κάνναι, Κάνναι. Il nous semble bien retrouver ici, dans la tradition rapportant l'histoire de Rome, la trace d'éléments mythiques ou épiques, insérés dans les récits historiques afin de magnifier un général. Nous avons évoqué plus haut les conflits qui opposent, sur l'écriture de la deuxième guerre punique, les historiens présents dans le camp d'Hannibal, comme Silénos de Caléacté, et l'historien romain Fabius Pictor. Il est fort possible que ce passage ait été créé dans le cadre de la production de la geste d'Hannibal pour en faire un nouvel Hercule. De nombreux épisodes merveilleux sont mêlés au récit de la guerre, comme les rêves d'Hannibal en Espagne et à Crotona. Tite-Live choisit d'en conserver les traces, mais se refuse à basculer dans l'épique, limitant la tempête au champ des éléments stratégiques. Ici encore, la pluie disperse les combattants et met fin au combat.

Il est cependant un passage où le vacillement se produit, lors de l'orage qui surprend, durant le franchissement de l'Apennin, les soldats d'Hannibal, au livre XXI :

*Transeuntem Appenninum adeo atrox adorta tempestas est, ut Alpium prope fœditatem superauerit. Vento mixtus imber cum ferretur in ipsa ora, primo, quia aut arma omittenda erant aut contra enitentes uertice intorti adfligebantur; constitere; dein, cum iam spiritum includeret nec reciprocare animam sineret, auersi a uento parumper consedere. Tum uero ingenti sono caelum strepere et inter horrendos fragores micare ignes; capti auribus et oculis metu omnes torpere; tandem effuso imbre, cum eo magis accensa uis uenti esset, ipso illo quo deprenti erant loco castra ponere necessarium uisum est. Id uero laboris uelut de integro initium fuit; nam nec explicare quicquam nec statuere poterant nec quod statutum esset manebat omnia perscindente uento et rapiente. Et mox aqua leuata uento cum super gelida montium iuga concreta esset, tantum niuosae grandinis deiecit ut omnibus omissis procumberent homines tegminibus suis magis obruti quam tecti; tantaque uis frigoris insecta est ut ex illa miserabili hominum iumentorumque strage cum se quisque attollere ac leuare uellet, diu nequiret, quia torpentibus rigore neruis uix flectere*